
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 1114 del 24/12/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOLEGGIO INFRASTRUTTURA PER L`EROGAZIONE DEL SERVIZIO 

DI WIFI GRATUITO PRESSO LA SEDE COMUNALE E LA BILIOTECA. 

TRATTATIVA DIRETTA. CIG: Z28265CBE1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 27/12/2018 al 

11/01/2019. 

 



proposta nr. 1256 1

Determinazione n. 1114 del 24/12/2018 

 
Oggetto: NOLEGGIO INFRASTRUTTURA PER L`EROGAZIONE DEL 

SERVIZIO DI WIFI GRATUITO PRESSO LA SEDE COMUNALE E LA 

BILIOTECA. TRATTATIVA DIRETTA. CIG: Z28265CBE1 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

 

PREMESSO CHE la sede principale e la biblioteca comunale sono dotate di un sistema wifi 

gratuito a disposizione degli utenti che frequentano la biblioteca e/o la sede comunale; 

 

DATO ATTO CHE il sistema non è più funzionante a causa dell’usura ed in seguito ad alcuni 

black-out alcune antenne non si sono guastate; 

 

RITENUTO necessario ripristinare il servizio, si è scelto di noleggiare l’infrastruttura per 

l’erogazione del servizio wifi invece di acquistarla in modo da non dover affrontare ulteriori spese 

in caso di guasti e/o per la manutenzione dell’impianto; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come integrato dalla legge 208/2015 dispone 

che: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscaali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] 

”; 

-che l'art. 216, comma 10, del Codice, dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”; 

-che presso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) messo a disposizione 

da CONSIP, esiste la possibilità di utilizzare strumenti telematici per la trattativa diretta attraverso 



proposta nr. 1256 2

il Bando “Servizi per l’Information & Communication Technology”, ritenuto il più rispondente 

alle prestazioni richieste; 

 

DATO ATTO: 

- che si è scelto di noleggiare la struttura del servizio wifi invece di acquistarla in modo da non 

dover affrontare ulteriori spese in caso di guasti e/o spese aggiuntive per la manutenzione 

dell’impianto; 

- che per l’affidamento all'affidamento del noleggio della struttura per l’erogazione del servizio di 

wifi gratuito interno alla sede principale e alla biblioteca sarà utilizzato lo strumento della trattativa 

diretta; 

- che il numero della trattativa diretta è il 761087 (allegata alla presente); 

- in relazione al suddetto affidamento è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione il 

codice identificativo di gara (Smart CIG) che risulta essere il seguente Z28265CBE1; 

- il CIG è connesso anche al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell'ambito degli appalti pubblici ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e ss.mm.ii. 

 

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento delle attività in oggetto ricade nell’ambito delle 

somme previste al capitolo 10183800 “UTENZE E SPESE TELEFONICHE ED ALTRI CANONI 

E LICENZE PER SERVIZI INFORMATICI” 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



proposta nr. 1256 3

DATO ATTO che risultano inseriti i dati finalizzati agli obblighi di trasparenza di cui alla Legge 

n. 190/2012 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

- di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, all'affidamento del 

noleggio della struttura per l’erogazione del servizio di wifi alla ditta BARBALARGA srl, codice 

fiscale 02493460428, per complessivi euro 5270,40 (euro 4320,00 oltre IVA di legge) - CIG 

Z28265CBE1; 

 

- di dare atto che la spesa per il canone del noleggio della struttura per l’erogazione del servizio di 

wifi in oggetto è prevista ai capitoli 2018/10183800 e 2019/10183800; 

 

- di imputare la spesa complessiva di euro 5270,40 (iva compresa) come si seguito: 

1. per l’anno 2018 euro 2635,20 (iva compresa) al capitolo 2018/10183800, con assunzione di 

nuovo impegno, codificato ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 al 5° livello del Piano dei Conti 

Finanziario nel modo che segue: U 1.03.02.05.999 “Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.”; 

 

1. per l’anno 2019 euro 2635,20 (iva compresa) al capitolo 2019/10183800, con assunzione di 

impegno al bilancio pluriennale 2019, codificato ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 al 5° livello del 

Piano dei Conti Finanziario nel modo che segue: U 1.03.02.05.999 “Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c.”; 

1.  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.1114 del

24/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 2.635,20

Oggetto: NOLEGGIO INFRASTRUTTURA PER L`EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI WIFI GRATUITO PRESSO LA SEDE COMUNALE E
LA BILIOTECA. TRATTATIVA DIRETTA. CIG: Z28265CBE1

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 546.111,78
494.491,22

2.635,20
497.126,42

48.985,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 34.000,00

23.169,98

2.635,20

25.805,18

Disponibilità residua: 8.194,82

Capitolo: 10183800

Oggetto: UTENZE E SPESE TELEFONICHE ED ALTRI CANONI E LICENZE
PER SERVIZI INFORMATICI

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sistema informatico comunaleResp. servizio:

2018 1142/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1142/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1142/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BARBALARGA s.r.l.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/12/2018

Z28265CBE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.1114 del

24/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 2.635,20

Oggetto: NOLEGGIO INFRASTRUTTURA PER L`EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI WIFI GRATUITO PRESSO LA SEDE COMUNALE E
LA BILIOTECA. TRATTATIVA DIRETTA. CIG: Z28265CBE1

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 351.161,20
53.970,02

2.635,20
56.605,22

294.555,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 34.000,00

15.514,20

2.635,20

18.149,40

Disponibilità residua: 15.850,60

Capitolo: 10183800

Oggetto: UTENZE E SPESE TELEFONICHE ED ALTRI CANONI E LICENZE
PER SERVIZI INFORMATICI

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sistema informatico comunaleResp. servizio:

2019 58/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 58/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 58/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BARBALARGA s.r.l.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/12/2018

Z28265CBE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


